
 

 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 
  
 
  
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Iscritta al n. 24 del registro Determinazioni Dirigenziali  in data 05.02.2007 
 
 

NUMERO GENERALE 128 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Enzo BALDUCCI 
 
 
 
OGGETTO: Anagrafe Edilizia Scolastica -ex art.7 Legge 23/96  
 Attività di rilevazione e classificazione degli edifici scolastici, finalizzata alla pianificazione degli 

interventi necessari alla messa in sicurezza. 
 Presa d’atto degli elaborati prodotti. 
 Liquidazione acconto pari al 50% dell’onorario - di cui alla D.D. 308/2005.  

 
 
 



 

 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 
  
 
  
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Iscritta al n. 24 del registro Determinazioni Dirigenziali  in data 05.02.2007 
 
 

NUMERO GENERALE 128 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Enzo BALDUCCI 
 
 
 
OGGETTO: Anagrafe Edilizia Scolastica -ex art.7 Legge 23/96  
 Attività di rilevazione e classificazione degli edifici scolastici, finalizzata alla pianificazione degli 

interventi necessari alla messa in sicurezza. 
 Presa d’atto degli elaborati prodotti. 
 Liquidazione acconto pari al 50% dell’onorario - di cui alla D.D. 308/2005.  

 
 
 



 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 
la Regione Puglia con nota del 27.01.2005 prot. 3936, ha avviato la organizzazione delle attività di rilevazione 
propedeutiche alla costituzione dell’Anagrafe Nazionale di Edilizia Scolastica, ex art. 7 L. 23/1996; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 308 del 23.06.2005, esecutiva, si approvava, il progetto di realizzazione 
Anagrafe Edilizia Scolastica (ex art.7 L. 23/96) e contestualmente si costituiva un gruppo di lavoro di 
professionisti esterni, (coordinati dall’arch. Orazio Lisena in qualità di “funzionario tecnico rilevatore”) affidando 
gli incarichi, ai sensi del citato art.17, comma 14° sexies della L.109/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai seguenti professionisti esterni: 

- Ing. Crescenzo FAVUZZI 
- Ing. Domenico LAPOLLA 
- Geom. Gianluca CAMPOREALE 
- Geom. Corrado DE PALMA 
- Geom. Giuseppe SASSO 
 

La citata Determinazione Dirigenziale n. 308 del 23.06.2005, esecutiva, stabiliva anche i seguenti  compiti 
attribuiti al gruppo di lavoro costituito: 

- ANAGRAFE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA Compilazione, completa del: “questionario edificio 
scolastico”, e del: “questionario per Sede scolastica”; 

- Rilievi plano-altimetrici (piante – prospetti – sezioni) 
- Invio telematico al nodo regionale, dei dati acquisiti, attraverso il sistema di trasmissione 

 
Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 308 del 23.06.2005, esecutiva, si prendeva atto della rinuncia 
pervenuta da parte dell’Ing. Crescenzo FAVUZZI, e contestualmente si sostituiva il libero professionista 
rinunciatario, con altro tecnico libero professionista regolarmente iscritto all’Albo Professionisti del Comune di 
Molfetta, affidando l’incarico professionale  di supporto al Rilevatore Anagrafe Scolastica, ai sensi del citato 
art.17, comma 14° sexies della L.109/94 e successive modifiche ed integrazioni, all’Ing. Davide ARDITO 
regolarmente iscritto all’albo professionale del Comune di Molfetta, agli stessi patti e condizioni previste dalla 
citata D.D. n. 308 del 23.06.2005; 
 
con nota del 24.10.06 prot. 57762, l’Ass.to Diritto allo Studio - Pubblica Istruzione della Regione Puglia, ha 
sollecitato le Amministrazioni a presentare entro il mese di dicembre c.a., le schede dell’Anagrafe Scolastica, 
debitamente compilate insieme con il CD-ROM contenente i dati informatizzati; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Considerato che: 
con nota prot. n. 54258 del 06.10.2006, a seguito di esame degli elaborati trasmessi dai tecnici 
incaricati, il Funzionario Responsabile dell’Anagrafe Scolastica - arch. O. Lisena, comunicava la 
necessità di apportare alcune correzioni ai dati inseriti e/o agli elaborati grafici prodotti allegando, a 
tal fine, prospetti di valutazione analitica dei Questionari ed Elaborati Grafici, redatti; 
 
con la suddetta nota, contestualmente si fissava il termine perentorio del 27.10 u.s., per la trasmissione degli 
elaborati di cui all’incarico, revisionati e corretti come da indicazioni dell’Ufficio; 
  
Visti gli elaborati trasmessi, per tempo, dai tecnici incaricati (Ing. Davide ARDITO - Ing. Domenico LAPOLLA  - 
Geom. Gianluca CAMPOREALE - Geom. Corrado DE PALMA - Geom. Giuseppe SASSO) che consistono in: 



 

1. “questionario edificio scolastico” e “questionario per Sede scolastica” compilati, in ogni loro parte, e 
trasmessi sia in formato cartaceo sia digitale, relativi a tutti gli edifici e plessi scolastici di competenza 
comunale; 

2. Rilievi plano-altimetrici (piante – prospetti – sezioni) dei seguenti plessi scolastici di competenza 
comunale: 

 
SCUOLE MATERNE 
 
SCUOLE MATERNE DIPENDENTI DAL 1° CÌRCOLO DIDATTICO  
Scuola Materna via Amedeo c/o Scuola Elementare Manzoni via M. di Savoia 
Scuola Materna via Berlinguer-via Berlinguer  
Scuola Materna via Pietralcina - via Papa Montini  
Scuola Materna Via Goerlitz  
 
SCUOLE MATERNE DIPENDENTI DAL 2° CIRCOLO DIDATTICO 
Scuola Materna zona Levante c/o Se. Et. prefabbricata di Levante via XXIV Aprile 
Scuola Materna via Palestrina c/o Se. El. prefabbricata di Levante via XXIV Aprile 
Scuola Materna via ten. Lusito.c/o Se. El. C. Battisti via G. Panunzio 
 
SCUOLE MATERNE DIPENDENTI DAL 3° CIRCOLO DIDATTICO 
Scuola Materna "G. Rodari" via Palmiro Togliatti (ex zona Mezzogiorno - I.A.C.P.) 
Scuola Materna "E. De Amicis" viale Papa Innocenzo 8° (ex Nido di Ponente) 
Scuola Materna "Madre Teresa di Calcutta" {ex zona Ponente) c/o Se. El. Zagami via L Azzarita 
Scuola Materna "Papa Giovanni XXIII" viale Papa Giovanni XXIII  
 
SCUOLE MATERNE DIPENDENTI DAL 4° CIRCOLO DIDATTICO  
Scuola Materna via Corrado Salvemini 
Scuola Materna "Papa Giovanni XXIII" viale Papa Giovanni XXIII 
 
 
SCUOLE ELEMENTARI 
 
1° CIRCOLO DIDATTICO 
Dirigente Scolastico Dott. Luigi Palombella 
Sede centrale: Plesso "A.MANZONI" 
Sede succursale: Plesso "G. Cozzoli" Via Berlinguer 
 
2° CIRCOLO DIDATTICO 
Dirigente Scolastico (Dott. F.sco Saverio De Bari) 
Sede centrale: Plesso "C. BATTISTI" 
Sede succursale: Plesso "SAVIO" Via G. Salvemini 
 
3° CIRCOLO DIDATTICO 
Dirigente Scolastico (Prof.ssa Rosanna Sebastio) 
Sede centrale: "San Giovanni BOSCO" C.so Fornari 168 
Sede succursale: Plesso "V. Zagami" Via L. Azzarita 
 
4° CIRCOLO DIDATTICO 
Dirigente Scolastico (Dott. AntonioBombini) 
Sede centrale: "don Cosmo Azzollini" Via Caduti sul Mare 



 

Sede succursale: Plesso Seminario Via Antica Della Chiesa 
 
 
SCUOLE MEDIE INFERIORI 
 
MEDIA 1° GRUPPO - "DOMENICO SAVIO"- Via Gaetano Salvemini 
MEDIA 1° GRUPPO Succursale Via Berlinguer 
MEDIA 2° GRUPPO - "C. GIAQUIINTO" -Viale Giovanni XXIII ,6 
MEDIA 3° GRUPPO-"PASCOLI "-Via F. Cavallotti, 
MEDIA 4° GRUPPO- "G.S. POLI"  Via Molfettesi d'Argentina 11/a 

 
 
Constatato che, tra gli elaborati trasmessi dai tecnici incaricati, i rilievi grafici redatti dall’Ing. Domenico 
Lapolla: (Scuola Materna "Aldo Capitini" via Di Vagno - Scuola Materna "Jean Piaget" via Gen. Poli  - Scuola 
Materna "Maria Montessori" via Gen. Amato - Scuola Materna Comunale "Filippetto Salvemini" - Scuola 
Elementare: "R. SCARDIGNO" Via Maggialetti - Scuola Elementare succursale: Prefabbricata di Levante V.le 
XXV Aprile) non risultano valutabili, in quanto trattasi di meri schemi grafici, difformi da quanto richiesto in 
sede di incarico affidato; 
 
Vista la comunicazione prot. n. 66265 del 05.12.2006 notificata in data 07.12.06, con la quale si diffidava l’Ing. 
Domenico Lapolla, a redigere e trasmettere - entro e non oltre 5 giorni, a far data dalla notifica - gli elaborati 
grafici dei rilievi plano-altimetrici, plessi scolatici - nel pieno rispetto delle regole di rappresentazione grafica, 
completi di piante, sezioni e prospetti - sia su formato cartaceo (in scala 1:100) in duplice copia, sia su 
supporto ottico (files dwg); 
 
Constatato che il termine di cui alla diffida è decorso inutilmente, senza che siano pervenuti, da parte dell’ing. 
D. Lapolla, gli elaborati richiesti e redatti come da incarico affidato;  
 
Ritenuto di prendere atto degli elaborati trasmessi  - conformemente all’incarico affidato - da parte dei seguenti 
tecnici: 

− Ing. Davide ARDITO  
− Geom. Gianluca CAMPOREALE 
− Geom. Corrado DE PALMA 
− Geom. Giuseppe SASSO 

 
Ritenuto, altresì, di provvedere alla liquidazione - a favore dei tecnici su elencati, di quota parte ( 50% ) 
dell’importo complessivo onorario stabilito in D.D. 308/2005, precisando, sin d’ora, che la liquidazione a saldo 
avverrà dopo l’approvazione - da parte dei competenti organi regionali - delle schede compilate e trasmesse; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.L.vo n. 
267 del 18.08.2000 e ss. mm ed ii;: 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni addotte in narrativa, che si intendo di seguito riportate, di: 
 

1. Prendere atto degli elaborati dell’Anagrafe Edilizia Scolastica (ex art.7 L. 23/96) trasmessi, 
conformemente all’incarico affidato da parte dei seguenti tecnici: 
- Ing. Davide ARDITO  
- Geom. Gianluca CAMPOREALE 
- Geom. Corrado DE PALMA 



 

- Geom. Giuseppe SASSO 
 

2. Liquidare senza ulteriore formalità, a fronte di fatture regolarmente vistate dal RUP e dal Dirigente 
Settore LL.PP., un acconto pari al 50% dell’onorario complessivo stimato per i predetti incarichi, che al 
netto della detrazione è pari complessivamente ad € 30.600,00 compresi IVA e CNPAIA. 

3. Dare atto che la spesa complessiva pari a € 61.200,00 IVA ed oneri previdenziali compresi, è prevista 
e grava sul cap. PEG n. 54800 impegno n.2526/0  del Bilancio 2006, giusta comunicazione del 
Settore Economico-Finanziario  prot. n.60754 del 08.11.06. 

4. Confermare Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Enzo Balducci. 
5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.O.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della 
predetta attestazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL COMPILATORE       IL R.U.P. 
_____________________________     _____________________ 
 
 
 
     IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

___________________________ 


	DETERMINA 

